
PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2024/2067 

ze dne 31. července 2024, 

kterým se mění prováděcí nařízení (EU) č. 1321/2013, pokud jde o odstranění položek SF-001 až 
SF-010 ze seznamu primárních produktů kouřových aromat povolených na úrovni Unie 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2065/2003 ze dne 10. listopadu 2003 o kouřových 
aromatech používaných nebo určených k použití v potravinách nebo na jejich povrchu (1), a zejména na čl. 6 odst. 1 
a čl. 18 odst. 2 uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Nařízení (ES) č. 2065/2003 stanoví, že na trh v Unii smějí být uváděna pouze kouřová aromata uvedená na seznamu 
primárních produktů kouřových aromat, které jsou povoleny na úrovni Unie (dále jen „seznam Unie“).

(2) Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 1321/2013 (2) stanoví seznam Unie, kterým se vymezují primární produkty 
kouřových aromat, jejich specifikace a podmínky použití. Povolení primárních produktů kouřových aromat SF-001 
až SF-010 byla platná od 1. ledna 2014 po dobu deseti let a bylo možné je prodloužit na dobu dalších deseti let na 
základě žádosti podané držitelem povolení Komisi.

(3) Pro primární produkty kouřových aromat SF-007 a SF-010 nebyla předložena žádná žádost o obnovení povolení 
a platnost povolení skončila dne 1. ledna 2024.

Úřední věstník 
Evropské unie 

CS 
Řada L 

2024/2067 1.8.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2067/oj 1/3

(1) Úř. věst. L 309, 26.11.2003, s. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2003/2065/oj.
(2) Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 1321/2013 ze dne 10. prosince 2013, kterým se na úrovni Unie stanoví seznam primárních 

produktů kouřových aromat povolených pro použití jako takové v potravinách nebo na jejich povrchu a/nebo k výrobě sekundárních 
kouřových aromat (Úř. věst. L 333, 12.12.2013, s. 54, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2013/1321/oj).

http://data.europa.eu/eli/reg/2003/2065/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2013/1321/oj


(4) Pro primární produkty kouřových aromat SF-001, SF-002, SF-003, SF-004, SF-005, SF-006, SF-008 a SF-009 byly 
žádosti o obnovení povolení podány v červnu 2022. Komise odmítla obnovení povolení primárních produktů 
kouřových aromat SF-001, SF-002, SF-003, SF-004, SF-005, SF-006, SF-008 a SF-009 prováděcími rozhodnutími 
Komise (EU) 2024/2071 (3), (EU) 2024/2066 (4), (EU) 2024/2073 (5), (EU) 2024/2072 (6), (EU) 2024/2079 (7), 
(EU) 2024/2078 (8), (EU) 2024/2069 (9) a (EU) 2024/2077 (10).

(5) Vzhledem k tomu, že těchto deset primárních produktů kouřových aromat již není povoleno, je vhodné příslušné 
položky ze seznamu Unie odstranit.

(6) Prováděcí nařízení (EU) č. 1321/2013 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno.

(7) S ohledem na obavy úřadu související s primárními produkty kouřových aromat SF-001, SF-002, SF-003, SF-004, 
SF-005, SF-006, SF-008 a SF-009, ale také s ohledem na skutečnost, že primární produkty kouřových aromat se ve 
velké míře používají v široké škále potravinářských výrobků a že platnost všech povolených použití primárních 
produktů kouřových aromat dodávajících aroma podobné aromatu kouře nebo v některých případech používaných 
jako alternativa tradičního procesu uzení vypršela nebo nebyla obnovena, by však měla být zavedena vhodná 
opatření přizpůsobená různým druhům použití primárních produktů kouřových aromat, aby provozovatelé 
potravinářských podniků mohli nalézt alternativy.

(8) Mělo by být povoleno, aby potraviny z kategorií 1.7 (sýry a výrobky ze sýra), 8 (maso), 9.2 (zpracované ryby 
a produkty rybolovu včetně měkkýšů a korýšů), 9.3 (jikry) a jejich příslušných podkategorií, do nichž jsou tyto 
primární produkty kouřových aromat přidávány a které jsou v souladu s ustanoveními vymezenými pro tyto 
primární produkty kouřových aromat na seznamu Unie přede dnem 21. srpna 2024, byly uváděny na trh do dne 
1. července 2029 a zůstaly na trhu do data jejich minimální trvanlivosti nebo data použitelnosti, protože použití 
primárních produktů kouřových aromat v takových potravinách nebo na jejich povrchu nahrazuje tradiční procesy 
uzení a úprava výrobních procesů může vyžadovat významné investice a v některých případech zdlouhavé 
administrativní postupy.

(9) Mělo by být povoleno, aby potraviny všech ostatních kategorií, do nichž jsou tyto primární produkty kouřových 
aromat přidávány a které jsou v souladu s ustanoveními vymezenými pro tyto primární produkty kouřových 
aromat na seznamu Unie přede dnem 21. srpna 2024, byly uváděny na trh do dne 1. července 2026 a zůstaly na 
trhu do data jejich minimální trvanlivosti nebo data použitelnosti, aby provozovatelé potravinářských podniků, 
kteří tyto primární produkty kouřových aromat používají, měli dostatek času na úpravu receptur svých potravin.

(10) Ze stejných důvodů by mělo být povoleno uvádět na trh přípravky obsahující tyto primární produkty kouřových 
aromat, které nejsou určeny ke spotřebě jako takové, a to až do lhůty stanovené pro potraviny, pro které jsou určeny.

CS Úř. věst. L, 1.8.2024 

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2067/oj

(3) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2024/2071 ze dne 31. července 2024, kterým se zamítá obnovení povolení přípravku Scansmoke 
PB 1110 (SF-001) jako primárního produktu kouřového aromatu (Úř. věst. L, 2024/2071, 1.8.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/ 
dec_impl/2024/2071/oj).

(4) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2024/2066 ze dne 31. července 2024, kterým se zamítá obnovení povolení přípravku Zesti Smoke 
Code 10 (SF-002) jako primárního produktu kouřového aromatu (Úř. věst. L, 2024/2066, 1.8.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/ 
dec_impl/2024/2066/oj).

(5) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2024/2073 ze dne 31. července 2024, kterým se zamítá obnovení povolení přípravku Smoke 
Concentrate 809045 (SF-003) jako primárního produktu kouřového aromatu (Úř. věst. L, 2024/2073, 1.8.2024, ELI: http://data. 
europa.eu/eli/dec_impl/2024/2073/oj).

(6) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2024/2072 ze dne 31. července 2024, kterým se zamítá obnovení povolení přípravku Scansmoke 
SEF 7525 (SF-004) jako primárního produktu kouřového aromatu (Úř. věst. L, 2024/2072, 1.8.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/ 
dec_impl/2024/2072/oj).

(7) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2024/2079 ze dne 31. července 2024, kterým se zamítá obnovení povolení přípravku SmokEz 
C-10 (SF-005) jako primárního produktu kouřového aromatu (Úř. věst. L, 2024/2079, 1.8.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/ 
dec_impl/2024/2079/oj).

(8) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2024/2078 ze dne 31. července 2024, kterým se zamítá obnovení povolení přípravku SmokEz 
Enviro-23 (SF-006) jako primárního produktu kouřového aromatu (Úř. věst. L, 2024/2078, 1.8.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/ 
dec_impl/2024/2078/oj).

(9) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2024/2069 ze dne 31. července 2024, kterým se zamítá obnovení povolení přípravku ProFagus- 
Smoke R709 (SF-008) jako primárního produktu kouřového aromatu (Úř. věst. L, 2024/2069, 1.8.2024, ELI: http://data.europa.eu/ 
eli/dec_impl/2024/2069/oj).

(10) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2024/2077 ze dne 31. července 2024, kterým se zamítá obnovení povolení přípravku Fumokomp 
(SF-009) jako primárního produktu kouřového aromatu (Úř. věst. L, 2024/2077, 1.8.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/ 
2024/2077/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2071/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2071/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2066/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2066/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2073/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2073/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2072/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2072/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2079/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2079/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2078/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2078/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2069/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2069/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2077/oj
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/2077/oj


(11) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se stanoviskem Stálého výboru pro rostliny, zvířata, potraviny 
a krmiva,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

V příloze prováděcího nařízení (EU) č. 1321/2013 se zrušují položky pro SF-001, SF-002, SF-003, SF-004, SF-005, 
SF-006, SF-007, SF-008, SF-009 a SF-010.

Článek 2

1. Potraviny obsahující primární produkty kouřových aromat SF-001, SF-002, SF-003, SF-004, SF-005, SF-006, 
SF-008 nebo SF-009, které jsou v souladu s ustanoveními stanovenými pro tyto primární produkty kouřových aromat na 
seznamu Unie přede dnem 21. srpna 2024, mohou být nadále uváděny na trh a zůstat na trhu až do data jejich minimální 
trvanlivosti nebo data použitelnosti, pokud jsou uvedeny na trh do těchto dat:

a) 1. července 2029 pro kategorie potravin 1.7 (sýry a výrobky ze sýra), 8 (maso), 9.2 (zpracované ryby a produkty 
rybolovu včetně korýšů a měkkýšů), 9.3 (jikry) a jejich příslušné podkategorie;

b) 1. července 2026 pro všechny ostatní kategorie potravin.

2. Přípravky obsahující primární produkty kouřových aromat SF-001, SF-002, SF-003, SF-004, SF-005, SF-006, 
SF-008 nebo SF-009, které nejsou určeny ke spotřebě jako takové, mohou být uváděny na trh do dne 1. července 2029
pro použití v kategoriích potravin uvedených v odst. 1 písm. a) a do 1. července 2026 pro všechny ostatní kategorie 
potravin.

Pro účely tohoto odstavce se „přípravky“ rozumí směsi kouřových aromat či směsi jednoho či více kouřových aromat 
s jinými složkami potravin, jako jsou aromata, potravinářské přídatné látky, enzymy nebo nosiče, s cílem usnadnit jejich 
skladování, prodej, standardizaci, ředění či rozpouštění.

Článek 3

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 31. července 2024.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

Úř. věst. L, 1.8.2024 CS 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2067/oj 3/3


	Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/2067 ze dne 31. července 2024, kterým se mění prováděcí nařízení (EU) č. 1321/2013, pokud jde o odstranění položek SF-001 až SF-010 ze seznamu primárních produktů kouřových aromat povolených na úrovni Unie 

